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[Arne Melchior] 

5870 -  og jeg sagde, at hun støttede også de for- 
slag, der forelå dengang -  var: »Alligevel kan vi 
have lidt tvivl i sindet om, hvor meget man op- 
når af reelle forbedringer ved pålæg og lovgiv- 
ning.« Altså ved pålæg alene, hvorved hun alt- 
så bare ville påpege, at det var nødvendigt at 
grave lidt dybere både hos mænd og hos kvin- 
der selv og forsøge at analysere lidt nærmere. 

Jeg sagde desværre en fejl: at der ikke 
fandtes nogen kvindelige chefredaktører på 
dagblade. Faktisk er -  er jeg kommet i tanke om 
i mellemtiden -  den ene af dagbladet Det Fri 
Aktuelts chefredaktører en kvinde. Men det er 
altså undtagelsen, der bekræfter reglen. Der er 
et større indtag af kvindelige journalister end af 
mandlige. Hvorfor siver de ikke med op i avan- 
cementerne? Det er rigtigt, at mænd er kamme- 
rater og ansætter mænd, og at mænd har en del 
af skylden, men meget af det ligger også hos 
kvinderne selv, fordi de måske vurderer, priori- 
terer noget anderledes, og det må man altså ta- 
ge med i betragtning, hvis man virkelig vil opnå 
fremskridt i disse svære forhold. 

Formanden: 
Jeg skal sige, at når vi nu er færdige med ord- 

førerrækken, udsætter jeg mødet. 

Inger Stilling Pedersen (KRF): 
Kristeligt Folkeparti vil gerne starte med at 

takke statsministeren for redegørelsen. Og så 
synes jeg, det er en utrolig spændende debat, li- 
ge fra, at man diskuterer, hvem Gud er, og til, 
hvordan vi skal arbejde. 

Jeg har ikke noget besvær med at anerkende, 
at Gud er en mand, og det synes jeg måske hel- 
ler ikke man skal bruge diskussionen til i dag, 
men har man nogle problemer med det, må det 
blive éns egen sag. Jeg synes netop, at kristen- 
dommen som den første har været med til at 
fremhæve kvinden og give kvinden værdi, også 
i de områder, hvor kvinden ingenting er værd. 

Men når vi skal se på ligestilling herhjemme, 
er det, som om ligestilling er, at kvinderne bli- 
ver som mænd og indtager deres områder. 
Hvorfor ikke omvendt sige: Ligestilling er, at 
mændene begynder at se, at noget af det, som 
kvinder prioriterer højt og mener er vigtigt, fak- 
tisk er vigtigt? Det skal ikke være finere at være 
på den ene post eller på den anden; det, der er 
meget væsentligt for os i Kristeligt Folkeparti 
er i og for sig ikke ordet »ligestilling«, men 

»ligeværd«, uanset på hvilken post man place- 
res. 

Skal vi have ligeværd og ligestilling ind, skal 
vi begynde med børnene i skolen, i opdragel- 
sen, med, at piger og drenge får samme mulig- 
heder i skolen, bliver sat til samme arbejde der- 
hjemme, at der ikke er forskel, at man kan gøre 
hvad som helst, enten man er det ene eller det 
andet. Og det synes jeg også man er godt på vej 
til. 

Men at man vil tvinge ligestilling igennem 
ved at sige, at der absolut skal være lige mange 
kvinder og mænd, det er ikke vejen frem. Vejen 
frem er at sige, at der ikke skal være forskel, når 
man skal ansætte mennesker -  om det er folke- 
tingskandidater, eller hvad det er, må der være 
lige muligheder. Det er der ikke, og vi kan ikke 
lave om på det i Folketinget. 

Vi er nødt til at begynde nedefra, udefra, med 
at man respekterer kvinder på lige fod med 
mænd. Det er nok rigtigt, at ligegyldigt hvilket 
parti man kommer fra, så er det mændene, der 
sidder og vurderer og bestemmer. Da jeg selv i 
sin tid kom i Folketinget, blev jeg opstillet, for- 
di jeg sagde: Hvorfor opstiller man bare 
mænd? Ja, så måtte jeg selv hoppe på. Jeg kun- 
ne jo ikke være bekendt at sige nej, når jeg hav- 
de brokket mig. 

Men det er faktisk rigtigt, som det blev sagt af 
en af de første ordførere, at man ofte tænker i 
mænd. Men det kan kvinder jo også gøre noget 
ved ved ikke bare at finde sig i det og ved at væ- 
re villige. Det er nok et af kvindernes store pro- 
blemer, at man er uvillig til at gå ind og gøre et 
stykke arbejde og tage det, der følger med at gø- 
re sig gældende. 

Men jeg tror, at ligestilling også betyder, at 
man ikke skal behandles ens. Så skulle mænd 
og kvinder jo være skabt fuldstændig ens, og 
det er vi nu engang ikke. Der er forskel, og det 
må der også godt være, og vi må have lov til at 
være det, vi er. Mænd skal have lov til at være 
mænd og kvinder kvinder, og vi skal have lov 
til, hver enkelt person, at markere os og være 
det, som vi finder vigtigt. 

Det gælder altså også kvinder. Der er kvin- 
der, der gerne vil gøre karriere, gå til tops, og 
det skal de have lov til. Der er kvinder, der ger- 
ne vil prioritere familien højt i en årrække; det 
skal de have lov til. Der er mænd, der også sy- 
nes, at det er dejligt at arbejde i hjemmene, og 
det skal de have lov til. Vi skal mere tænke i en- 


